
Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 20164 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de
diversos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, da Defensoria Pública da
União, do Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério
Público, crédito suplementar no valor de R$ 1.820.499.817,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, caput, inciso I, alínea "a",
inciso VI, alíneas "a" e "b", inciso XVI, alínea "c", e inciso XXI, alínea "c", e § 1o, da Lei no 13.255,
de 14 de janeiro de 2016,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.255, de
14 de janeiro de 2016), em favor de diversos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, da Defensoria
Pública da União, do Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito
suplementar no valor de R$ 1.820.499.817,00 (um bilhão, oitocentos e vinte milhões, quatrocentos e
noventa e nove mil, oitocentos e dezessete reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3o Fica convalidada a abertura de crédito suplementar efetuada por meio da Portaria no 230,
de 12 de agosto de 2016, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, no que se refere
aos órgãos do Poder Judiciário e ao Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de novembro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados
UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 37.191.609
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 37.191.609
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
37.191.609

S 1 1 90 0 100 37.191.609
0553 Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 17.217.045

Atividades
01 122 0553 20TP Pessoal Ativo da União 17.217.045
01 122 0553 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 17.217.045

F 1 1 90 0 100 17.217.045
TOTAL - FISCAL 17.217.045
TOTAL - SEGURIDADE 37.191.609
TOTAL - GERAL 54.408.654

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal
UNIDADE: 02101 - Senado Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.140.326
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 10.140.326
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
10.140.326

S 1 1 90 0 100 10.140.326
0551 Atuação Legislativa do Senado Federal 53.479.136

Atividades
01 301 0551 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-

dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

12.135.839

01 301 0551 2004 5664 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Em Brasília - DF

12.135.839

S 3 1 90 0 100 12.135.839
01 122 0551 20TP Pessoal Ativo da União 41.343.297
01 122 0551 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 41.343.297

F 1 1 90 0 100 41.343.297
TOTAL - FISCAL 41.343.297
TOTAL - SEGURIDADE 22.276.165
TOTAL - GERAL 63.619.462

ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 9 3 3 . 7 0 7
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 11 . 9 3 3 . 7 0 7
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Nacional
11 . 9 3 3 . 7 0 7

S 1 1 90 0 100 11 . 9 3 3 . 7 0 7
0550 Controle Externo 50.027.642

Atividades
01 331 0550 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
78.480

01 331 0550 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servido-
res Civis, Empregados e Militares - Nacional

78.480

F 3 1 90 0 100 78.480

01 331 0550 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

5.000

01 331 0550 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

5.000

F 3 1 90 0 100 5.000
01 331 0550 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
310.620

01 331 0550 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

310.620

F 3 1 90 0 100 310.620
01 122 0550 20TP Pessoal Ativo da União 45.645.954
01 122 0550 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 45.645.954

F 1 1 90 0 100 45.645.954
Operações Especiais

01 122 0550 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

3.987.588

01 122 0550 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

3.987.588

F 1 0 91 0 100 3.987.588
TOTAL - FISCAL 50.027.642
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 9 3 3 . 7 0 7
TOTAL - GERAL 61.961.349

ÓRGÃO: 10000 - Supremo Tribunal Federal
UNIDADE: 10101 - Supremo Tribunal Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 8 9 5 . 2 8 7
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 11 . 8 9 5 . 2 8 7
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
11 . 8 9 5 . 2 8 7

S 1 1 90 0 100 11 . 8 9 5 . 2 8 7
0565 Prestação Jurisdicional do Supremo Tribunal Federal 8.009.641

Atividades
02 122 0565 20TP Pessoal Ativo da União 7.909.641
02 122 0565 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 7.909.641

F 1 1 90 0 100 7.909.641
Operações Especiais

02 122 0565 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

100.000

02 122 0565 09HB 5664 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília -
DF

100.000

F 1 0 91 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 8.009.641
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 8 9 5 . 2 8 7
TOTAL - GERAL 19.904.928

ÓRGÃO: 11000 - Superior Tribunal de Justiça
UNIDADE: 11101 - Superior Tribunal de Justiça
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 34.453.905
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 34.453.905
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
34.453.905

S 1 1 90 0 100 34.453.905
0568 Prestação Jurisdicional no Superior Tribunal de Justiça 98.555.526

Atividades
02 331 0568 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
982.012

02 331 0568 2010 5664 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Em Bra-
sília - DF

982.012

F 3 1 90 0 100 982.012
02 331 0568 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
3.563.440

02 331 0568 2012 5664 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Em Brasília - DF

3.563.440

F 3 1 90 0 100 3.563.440
02 122 0568 20TP Pessoal Ativo da União 77.648.463
02 122 0568 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 77.648.463

F 1 1 90 0 100 77.648.463
Operações Especiais

02 122 0568 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

1 6 . 3 6 1 . 6 11

02 122 0568 09HB 5664 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília -
DF

1 6 . 3 6 1 . 6 11

F 1 0 91 0 100 1 6 . 3 6 1 . 6 11
TOTAL - FISCAL 98.555.526
TOTAL - SEGURIDADE 34.453.905
TOTAL - GERAL 133.009.431

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0569 Prestação Jurisdicional na Justiça Federal 371.061.483
Atividades

02 122 0569 20TP Pessoal Ativo da União 348.245.189
02 122 0569 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 348.245.189

F 1 1 90 0 100 348.245.189



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 20164 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de
diversos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, da Defensoria Pública da
União, do Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério
Público, crédito suplementar no valor de R$ 1.820.499.817,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, caput, inciso I, alínea "a",
inciso VI, alíneas "a" e "b", inciso XVI, alínea "c", e inciso XXI, alínea "c", e § 1o, da Lei no 13.255,
de 14 de janeiro de 2016,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.255, de
14 de janeiro de 2016), em favor de diversos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, da Defensoria
Pública da União, do Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito
suplementar no valor de R$ 1.820.499.817,00 (um bilhão, oitocentos e vinte milhões, quatrocentos e
noventa e nove mil, oitocentos e dezessete reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3o Fica convalidada a abertura de crédito suplementar efetuada por meio da Portaria no 230,
de 12 de agosto de 2016, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, no que se refere
aos órgãos do Poder Judiciário e ao Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de novembro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados
UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 37.191.609
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 37.191.609
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
37.191.609

S 1 1 90 0 100 37.191.609
0553 Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 17.217.045

Atividades
01 122 0553 20TP Pessoal Ativo da União 17.217.045
01 122 0553 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 17.217.045

F 1 1 90 0 100 17.217.045
TOTAL - FISCAL 17.217.045
TOTAL - SEGURIDADE 37.191.609
TOTAL - GERAL 54.408.654

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal
UNIDADE: 02101 - Senado Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.140.326
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 10.140.326
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
10.140.326

S 1 1 90 0 100 10.140.326
0551 Atuação Legislativa do Senado Federal 53.479.136

Atividades
01 301 0551 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-

dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

12.135.839

01 301 0551 2004 5664 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Em Brasília - DF

12.135.839

S 3 1 90 0 100 12.135.839
01 122 0551 20TP Pessoal Ativo da União 41.343.297
01 122 0551 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 41.343.297

F 1 1 90 0 100 41.343.297
TOTAL - FISCAL 41.343.297
TOTAL - SEGURIDADE 22.276.165
TOTAL - GERAL 63.619.462

ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 9 3 3 . 7 0 7
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 11 . 9 3 3 . 7 0 7
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Nacional
11 . 9 3 3 . 7 0 7

S 1 1 90 0 100 11 . 9 3 3 . 7 0 7
0550 Controle Externo 50.027.642

Atividades
01 331 0550 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
78.480

01 331 0550 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servido-
res Civis, Empregados e Militares - Nacional

78.480

F 3 1 90 0 100 78.480

01 331 0550 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

5.000

01 331 0550 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

5.000

F 3 1 90 0 100 5.000
01 331 0550 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
310.620

01 331 0550 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

310.620

F 3 1 90 0 100 310.620
01 122 0550 20TP Pessoal Ativo da União 45.645.954
01 122 0550 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 45.645.954

F 1 1 90 0 100 45.645.954
Operações Especiais

01 122 0550 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

3.987.588

01 122 0550 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

3.987.588

F 1 0 91 0 100 3.987.588
TOTAL - FISCAL 50.027.642
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 9 3 3 . 7 0 7
TOTAL - GERAL 61.961.349

ÓRGÃO: 10000 - Supremo Tribunal Federal
UNIDADE: 10101 - Supremo Tribunal Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 8 9 5 . 2 8 7
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 11 . 8 9 5 . 2 8 7
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
11 . 8 9 5 . 2 8 7

S 1 1 90 0 100 11 . 8 9 5 . 2 8 7
0565 Prestação Jurisdicional do Supremo Tribunal Federal 8.009.641

Atividades
02 122 0565 20TP Pessoal Ativo da União 7.909.641
02 122 0565 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 7.909.641

F 1 1 90 0 100 7.909.641
Operações Especiais

02 122 0565 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

100.000

02 122 0565 09HB 5664 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília -
DF

100.000

F 1 0 91 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 8.009.641
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 8 9 5 . 2 8 7
TOTAL - GERAL 19.904.928

ÓRGÃO: 11000 - Superior Tribunal de Justiça
UNIDADE: 11101 - Superior Tribunal de Justiça
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 34.453.905
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 34.453.905
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
34.453.905

S 1 1 90 0 100 34.453.905
0568 Prestação Jurisdicional no Superior Tribunal de Justiça 98.555.526

Atividades
02 331 0568 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
982.012

02 331 0568 2010 5664 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Em Bra-
sília - DF

982.012

F 3 1 90 0 100 982.012
02 331 0568 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
3.563.440

02 331 0568 2012 5664 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Em Brasília - DF

3.563.440

F 3 1 90 0 100 3.563.440
02 122 0568 20TP Pessoal Ativo da União 77.648.463
02 122 0568 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 77.648.463

F 1 1 90 0 100 77.648.463
Operações Especiais

02 122 0568 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

1 6 . 3 6 1 . 6 11

02 122 0568 09HB 5664 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília -
DF

1 6 . 3 6 1 . 6 11

F 1 0 91 0 100 1 6 . 3 6 1 . 6 11
TOTAL - FISCAL 98.555.526
TOTAL - SEGURIDADE 34.453.905
TOTAL - GERAL 133.009.431

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0569 Prestação Jurisdicional na Justiça Federal 371.061.483
Atividades

02 122 0569 20TP Pessoal Ativo da União 348.245.189
02 122 0569 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 348.245.189

F 1 1 90 0 100 348.245.189



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2016 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Operações Especiais
02 122 0569 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

22.816.294

02 122 0569 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

22.816.294

F 1 0 91 0 100 22.816.294
TOTAL - FISCAL 371.061.483
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 371.061.483

ÓRGÃO: 13000 - Justiça Militar da União
UNIDADE: 13101 - Justiça Militar da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 15.578.194
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 15.578.194
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Nacional
15.578.194

S 1 1 90 0 100 15.578.194
0566 Prestação Jurisdicional Militar 16.140.900

Atividades
02 331 0566 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
138.807

02 331 0566 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

138.807

F 3 1 90 0 100 138.807
02 331 0566 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
40.000

02 331 0566 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

40.000

F 3 1 90 0 100 40.000
02 331 0566 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
920.517

02 331 0566 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

920.517

F 3 1 90 0 100 920.517
02 122 0566 20TP Pessoal Ativo da União 13.670.307
02 122 0566 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 13.670.307

F 1 1 90 0 100 13.670.307
Operações Especiais

02 122 0566 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

1.371.269

02 122 0566 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

1.371.269

F 1 0 91 0 100 1.371.269
TOTAL - FISCAL 16.140.900
TOTAL - SEGURIDADE 15.578.194
TOTAL - GERAL 31.719.094

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 243.715.214
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

1.736.473

02 301 0570 2004 0053 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Distrito Federal

1.736.473

S 3 1 90 0 100 1.736.473
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
262.815

02 331 0570 2010 0053 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Dis-
trito Federal

262.815

F 3 1 90 0 100 262.815
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
2.377

02 331 0570 2011 0053 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Distrito Federal

2.377

F 3 1 90 0 100 2.377
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.585.308

02 331 0570 2012 0053 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Distrito Federal

1.585.308

F 3 1 90 0 100 1.585.308
02 122 0570 20TP Pessoal Ativo da União 218.896.961
02 122 0570 20TP 0053 Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal 218.896.961

F 1 1 90 0 100 218.896.961
Operações Especiais

02 122 0570 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

21.231.280

02 122 0570 09HB 0053 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - No Distrito
Federal

21.231.280

F 1 0 91 0 100 231.280
F 1 0 91 0 188 21.000.000

TOTAL - FISCAL 241.978.741
TOTAL - SEGURIDADE 1.736.473
TOTAL - GERAL 243.715.214

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 212.802
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

23.584

02 331 0570 2010 0012 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Acre

23.584

F 3 1 90 0 100 23.584
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
189.218

02 331 0570 2012 0012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Acre

189.218

F 3 1 90 0 100 189.218
TOTAL - FISCAL 212.802
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 212.802

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 441.986
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

60.434

02 331 0570 2010 0027 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Alagoas

60.434

F 3 1 90 0 100 60.434
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
381.552

02 331 0570 2012 0027 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de Alagoas

381.552

F 3 1 90 0 100 381.552
TOTAL - FISCAL 441.986
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 441.986

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14104 - Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 972.982
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

208.120

02 301 0570 2004 0013 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado do Amazonas

208.120

S 3 1 90 0 100 208.120
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
162.298

02 331 0570 2010 0013 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Amazonas

162.298

F 3 1 90 0 100 162.298
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
8.221

02 331 0570 2011 0013 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Amazonas

8.221

F 3 1 90 0 100 8.221
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
594.343

02 331 0570 2012 0013 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Amazonas

594.343

F 3 1 90 0 100 594.343
TOTAL - FISCAL 764.862
TOTAL - SEGURIDADE 208.120
TOTAL - GERAL 972.982

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.388.332
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

171.721

02 331 0570 2010 0029 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado da Bahia

171.721

F 3 1 90 0 100 171.721
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
55.000

02 331 0570 2011 0029 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado da Bahia

55.000

F 3 1 90 0 100 55.000
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1 . 1 6 1 . 6 11



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 20166 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

02 331 0570 2012 0029 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado da Bahia

1 . 1 6 1 . 6 11

F 3 1 90 0 100 1 . 1 6 1 . 6 11
TOTAL - FISCAL 1.388.332
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.388.332

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.363.045
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

11 8 . 6 5 7

02 331 0570 2010 0023 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Ceará

11 8 . 6 5 7

F 3 1 90 0 100 11 8 . 6 5 7
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
5.661

02 331 0570 2011 0023 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Ceará

5.661

F 3 1 90 0 100 5.661
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.238.727

02 331 0570 2012 0023 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Ceará

1.238.727

F 3 1 90 0 100 1.238.727
TOTAL - FISCAL 1.363.045
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.363.045

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 432.572
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

41.272

02 331 0570 2010 0053 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Dis-
trito Federal

41.272

F 3 1 90 0 100 41.272
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
5.740

02 331 0570 2011 0053 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Distrito Federal

5.740

F 3 1 90 0 100 5.740
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
385.560

02 331 0570 2012 0053 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Distrito Federal

385.560

F 3 1 90 0 100 385.560
TOTAL - FISCAL 432.572
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 432.572

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 424.877
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

19.565

02 301 0570 2004 0032 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado do Espírito Santo

19.565

S 3 1 90 0 100 19.565
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
70.752

02 331 0570 2010 0032 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Espírito Santo

70.752

F 3 1 90 0 100 70.752
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
334.560

02 331 0570 2012 0032 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Espírito San-
to

334.560

F 3 1 90 0 100 334.560
TOTAL - FISCAL 405.312
TOTAL - SEGURIDADE 19.565
TOTAL - GERAL 424.877

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.227.897
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

91.160

02 301 0570 2004 0052 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Goiás

91.160

S 3 1 90 0 100 91.160
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
143.715

02 331 0570 2010 0052 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Goiás

143.715

F 3 1 90 0 100 143.715
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
5.000

02 331 0570 2011 0052 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado de Goiás

5.000

F 3 1 90 0 100 5.000
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
988.022

02 331 0570 2012 0052 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de Goiás

988.022

F 3 1 90 0 100 988.022
TOTAL - FISCAL 1.136.737
TOTAL - SEGURIDADE 91.160
TOTAL - GERAL 1.227.897

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14110 - Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.313.527
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

156.963

02 331 0570 2010 0021 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Maranhão

156.963

F 3 1 90 0 100 156.963
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
17.006

02 331 0570 2011 0021 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Maranhão

17.006

F 3 1 90 0 100 17.006
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.139.558

02 331 0570 2012 0021 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Maranhão

1.139.558

F 3 1 90 0 100 1.139.558
TOTAL - FISCAL 1.313.527
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.313.527

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 498.272
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

62.135

02 301 0570 2004 0051 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Mato Grosso

62.135

S 3 1 90 0 100 62.135
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
62.645

02 331 0570 2010 0051 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Mato Grosso

62.645

F 3 1 90 0 100 62.645
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.000

02 331 0570 2011 0051 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado de Mato Grosso

1.000

F 3 1 90 0 100 1.000
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
372.492

02 331 0570 2012 0051 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Emprega-
dos e Militares - No Estado de Mato Grosso

372.492

F 3 1 90 0 100 372.492
TOTAL - FISCAL 436.137
TOTAL - SEGURIDADE 62.135
TOTAL - GERAL 498.272

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 526.944
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

62.645

02 331 0570 2010 0054 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Mato Grosso do Sul

62.645

F 3 1 90 0 100 62.645
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
464.299



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2016 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

02 331 0570 2012 0054 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Emprega-
dos e Militares - No Estado de Mato Grosso do Sul

464.299

F 3 1 90 0 100 464.299
TOTAL - FISCAL 526.944
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 526.944

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 3.278.288
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

409.596

02 301 0570 2004 0031 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Minas Gerais

409.596

S 3 1 90 0 100 409.596
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
302.907

02 331 0570 2010 0031 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Minas Gerais

302.907

F 3 1 90 0 100 302.907
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
130.484

02 331 0570 2011 0031 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado de Minas Gerais

130.484

F 3 1 90 0 100 130.484
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
2.435.301

02 331 0570 2012 0031 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Emprega-
dos e Militares - No Estado de Minas Gerais

2.435.301

F 3 1 90 0 100 2.435.301
TOTAL - FISCAL 2.868.692
TOTAL - SEGURIDADE 409.596
TOTAL - GERAL 3.278.288

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.244.822
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

325.510

02 301 0570 2004 0015 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado do Pará

325.510

S 3 1 90 0 100 325.510
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
11 8 . 6 5 7

02 331 0570 2010 0015 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Pará

11 8 . 6 5 7

F 3 1 90 0 100 11 8 . 6 5 7
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
800.655

02 331 0570 2012 0015 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Pará

800.655

F 3 1 90 0 100 800.655
TOTAL - FISCAL 919.312
TOTAL - SEGURIDADE 325.510
TOTAL - GERAL 1.244.822

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 799.396
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

84.018

02 331 0570 2010 0025 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado da Paraíba

84.018

F 3 1 90 0 100 84.018
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
715.378

02 331 0570 2012 0025 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado da Paraíba

715.378

F 3 1 90 0 100 715.378
TOTAL - FISCAL 799.396
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 799.396

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.169.436
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

170.247

02 331 0570 2010 0041 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Paraná

170.247

F 3 1 90 0 100 170.247
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
25.248

02 331 0570 2011 0041 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Paraná

25.248

F 3 1 90 0 100 25.248
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
973.941

02 331 0570 2012 0041 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Paraná

973.941

F 3 1 90 0 100 973.941
TOTAL - FISCAL 1.169.436
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.169.436

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14117 - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.809.405
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

162.877

02 331 0570 2010 0026 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Pernambuco

162.877

F 3 1 90 0 100 162.877
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
19.860

02 331 0570 2011 0026 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado de Pernambuco

19.860

F 3 1 90 0 100 19.860
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.626.668

02 331 0570 2012 0026 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Emprega-
dos e Militares - No Estado de Pernambuco

1.626.668

F 3 1 90 0 100 1.626.668
TOTAL - FISCAL 1.809.405
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.809.405

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 535.630
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

46.225

02 301 0570 2004 0022 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado do Piauí

46.225

S 3 1 90 0 100 46.225
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
74.437

02 331 0570 2010 0022 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Piauí

74.437

F 3 1 90 0 100 74.437
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
4.928

02 331 0570 2011 0022 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Piauí

4.928

F 3 1 90 0 100 4.928
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
410.040

02 331 0570 2012 0022 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Piauí

410.040

F 3 1 90 0 100 410.040
TOTAL - FISCAL 489.405
TOTAL - SEGURIDADE 46.225
TOTAL - GERAL 535.630

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 2.354.176
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

193.831

02 331 0570 2010 0033 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Rio de Janeiro

193.831

F 3 1 90 0 100 193.831
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
138.923

02 331 0570 2011 0033 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Rio de Ja-
neiro

138.923

F 3 1 90 0 100 138.923
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
2.021.422

02 331 0570 2012 0033 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Emprega-
dos e Militares - No Estado do Rio de Janeiro

2.021.422

F 3 1 90 0 100 2.021.422
TOTAL - FISCAL 2.354.176
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.354.176



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 20168 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 912.255

Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

94.336

02 331 0570 2010 0024 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Rio Grande do Norte

94.336

F 3 1 90 0 100 94.336

02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

817.919

02 331 0570 2012 0024 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Rio Grande
do Norte

817.919

F 3 1 90 0 100 817.919

TOTAL - FISCAL 912.255

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 912.255

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.096.856

Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

59.818

02 301 0570 2004 0043 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado do Rio Grande do Sul

59.818

S 3 1 90 0 100 59.818

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

133.397

02 331 0570 2010 0043 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Rio Grande do Sul

133.397

F 3 1 90 0 100 133.397

02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

9.488

02 331 0570 2011 0043 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado do Rio Grande do
Sul

9.488

F 3 1 90 0 100 9.488

02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

894.153

02 331 0570 2012 0043 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Rio Grande
do Sul

894.153

F 3 1 90 0 100 894.153

TOTAL - FISCAL 1.037.038

TOTAL - SEGURIDADE 59.818

TOTAL - GERAL 1.096.856

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 355.157

Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

66.650

02 301 0570 2004 0011 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Rondônia

66.650

S 3 1 90 0 100 66.650

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

37.587

02 331 0570 2010 0011 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Rondônia

37.587

F 3 1 90 0 100 37.587

02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

250.920

02 331 0570 2012 0011 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de Rondônia

250.920

F 3 1 90 0 100 250.920

TOTAL - FISCAL 288.507

TOTAL - SEGURIDADE 66.650

TOTAL - GERAL 355.157

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 664.014
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

85.355

02 301 0570 2004 0042 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Santa Catarina

85.355

S 3 1 90 0 100 85.355
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
78.859

02 331 0570 2010 0042 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Santa Catarina

78.859

F 3 1 90 0 100 78.859
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
499.800

02 331 0570 2012 0042 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de Santa Ca-
tarina

499.800

F 3 1 90 0 100 499.800
TOTAL - FISCAL 578.659
TOTAL - SEGURIDADE 85.355
TOTAL - GERAL 664.014

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 3.933.778
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

662.845

02 301 0570 2004 0035 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de São Paulo

662.845

S 3 1 90 0 100 662.845
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
304.381

02 331 0570 2010 0035 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de São Paulo

304.381

F 3 1 90 0 100 304.381
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
79.271

02 331 0570 2011 0035 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado de São Paulo

79.271

F 3 1 90 0 100 79.271
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
2.887.281

02 331 0570 2012 0035 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de São Paulo

2.887.281

F 3 1 90 0 100 2.887.281
TOTAL - FISCAL 3.270.933
TOTAL - SEGURIDADE 662.845
TOTAL - GERAL 3.933.778

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 542.353
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

3 0 . 4 11

02 301 0570 2004 0028 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Sergipe

3 0 . 4 11

S 3 1 90 0 100 3 0 . 4 11
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
44.957

02 331 0570 2010 0028 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Sergipe

44.957

F 3 1 90 0 100 44.957
02 331 0570 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.000

02 331 0570 2011 0028 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Estado de Sergipe

1.000

F 3 1 90 0 100 1.000
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
465.985

02 331 0570 2012 0028 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de Sergipe

465.985

F 3 1 90 0 100 465.985
TOTAL - FISCAL 5 11 . 9 4 2
TOTAL - SEGURIDADE 3 0 . 4 11
TOTAL - GERAL 542.353



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2016 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 469.507
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

9.030

02 301 0570 2004 0017 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado do Tocantins

9.030

S 3 1 90 0 100 9.030
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
11 3 . 9 5 2

02 331 0570 2010 0017 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Tocantins

11 3 . 9 5 2

F 3 1 90 0 100 11 3 . 9 5 2
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
346.525

02 331 0570 2012 0017 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Tocantins

346.525

F 3 1 90 0 100 346.525
TOTAL - FISCAL 460.477
TOTAL - SEGURIDADE 9.030
TOTAL - GERAL 469.507

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 402.506
Atividades

02 301 0570 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

38.004

02 301 0570 2004 0014 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Estado de Roraima

38.004

S 3 1 90 0 100 38.004
02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
22.293

02 331 0570 2010 0014 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado de Roraima

22.293

F 3 1 90 0 100 22.293
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
342.209

02 331 0570 2012 0014 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado de Roraima

342.209

F 3 1 90 0 100 342.209
TOTAL - FISCAL 364.502
TOTAL - SEGURIDADE 38.004
TOTAL - GERAL 402.506

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 179.815
Atividades

02 331 0570 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

25.795

02 331 0570 2010 0016 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Es-
tado do Amapá

25.795

F 3 1 90 0 100 25.795
02 331 0570 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
154.020

02 331 0570 2012 0016 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Estado do Amapá

154.020

F 3 1 90 0 100 154.020
TOTAL - FISCAL 179.815
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 179.815

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15101 - Tribunal Superior do Trabalho
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 486.953.793
Atividades

02 122 0571 20TP Pessoal Ativo da União 486.953.793
02 122 0571 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 486.953.793

F 1 1 90 0 100 486.953.793
TOTAL - FISCAL 486.953.793
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 486.953.793

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a. Região - Rio de
J a n e i ro
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 156.553
Operações Especiais

09 274 0909 0536 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorren-
tes de Legislação Especial e/ou Decisões Ju-
diciais

156.553

09 274 0909 0536 0033 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes
de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais -
No Estado do Rio de Janeiro

156.553

S 3 1 90 0 100 156.553
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 156.553
TOTAL - GERAL 156.553

ÓRGÃO: 16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
UNIDADE: 16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 34.026.692
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 34.026.692
09 272 0089 0181 0053 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No

Distrito Federal
34.026.692

S 1 1 90 0 100 33.576.692
S 1 1 90 0 156 10.000
S 1 1 90 0 169 440.000

0567 Prestação Jurisdicional no Distrito Federal 78.573.821
Atividades

02 301 0567 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

1.555.739

02 301 0567 2004 0053 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - No Distrito Federal

1.555.739

S 3 1 90 0 100 1.555.739
02 331 0567 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
1.525.493

02 331 0567 2010 0053 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Dis-
trito Federal

1.525.493

F 3 1 90 0 100 1.525.493
02 331 0567 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
7.090.847

02 331 0567 2012 0053 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Distrito Federal

7.090.847

F 3 1 90 0 100 7.090.847
02 122 0567 20TP Pessoal Ativo da União 50.413.056
02 122 0567 20TP 0053 Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal 50.413.056

F 1 1 90 0 100 50.413.056
Operações Especiais

02 122 0567 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

17.988.686

02 122 0567 09HB 0053 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - No Distrito
Federal

17.988.686

F 1 0 91 0 100 17.988.686
TOTAL - FISCAL 77.018.082
TOTAL - SEGURIDADE 35.582.431
TOTAL - GERAL 11 2 . 6 0 0 . 5 1 3

ÓRGÃO: 17000 - Conselho Nacional de Justiça
UNIDADE: 17101 - Conselho Nacional de Justiça
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

1389 Controle da Atuação Administrativa e Financeira no Poder Judiciário 1.427.205
Atividades

02 301 1389 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

80.000

02 301 1389 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

80.000

S 3 1 90 0 100 80.000
02 331 1389 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
455.000

02 331 1389 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

455.000

F 3 1 90 0 100 455.000
02 122 1389 20TP Pessoal Ativo da União 250.000
02 122 1389 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 250.000

F 1 1 90 0 100 250.000
Operações Especiais

02 122 1389 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

642.205

02 122 1389 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

642.205

F 1 0 91 0 100 642.205
TOTAL - FISCAL 1.347.205
TOTAL - SEGURIDADE 80.000
TOTAL - GERAL 1.427.205



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 201610 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 29000 - Defensoria Pública da União
UNIDADE: 29101 - Defensoria Pública da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2129 Prestação de Assistência Jurídica Gratuita pela Defensoria Pública da
União

6.974.027

Atividades
03 331 2129 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores Civis, Empregados e Militares
143.041

03 331 2129 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

143.041

F 3 1 90 0 100 143.041
03 331 2129 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
40.000

03 331 2129 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

40.000

F 3 1 90 0 100 40.000
03 331 2129 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
980.363

03 331 2129 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

980.363

F 3 1 90 0 100 980.363
03 122 2129 20TP Pessoal Ativo da União 5.767.801
03 122 2129 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 5.767.801

F 1 1 90 0 100 5.767.801
Operações Especiais

03 122 2129 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

42.822

03 122 2129 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

42.822

F 1 0 91 0 100 42.822
TOTAL - FISCAL 6.974.027
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.974.027

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 190.546.696
Atividades

03 331 0581 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

1.285.000

03 331 0581 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

1.285.000

F 3 1 90 0 100 1.285.000
03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
235.000

03 331 0581 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

235.000

F 3 1 90 0 100 235.000
03 331 0581 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
3.350.000

03 331 0581 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

3.350.000

F 3 1 90 0 100 3.350.000
03 122 0581 20TP Pessoal Ativo da União 174.509.588
03 122 0581 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 174.509.588

F 1 1 90 0 100 174.509.588
Operações Especiais

03 122 0581 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

11 . 1 6 7 . 1 0 8

03 122 0581 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

11 . 1 6 7 . 1 0 8

F 1 0 91 0 100 11 . 1 6 7 . 1 0 8
TOTAL - FISCAL 190.546.696
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 190.546.696

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 319.000
Atividades

03 331 0581 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

77.000

03 331 0581 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

77.000

F 3 1 90 0 100 77.000
03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
55.000

03 331 0581 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

55.000

F 3 1 90 0 100 55.000
03 331 0581 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
187.000

03 331 0581 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

187.000

F 3 1 90 0 100 187.000
TOTAL - FISCAL 319.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 319.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 1.895.000
Atividades

03 331 0581 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

605.000

03 331 0581 2010 0053 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - No Dis-
trito Federal

605.000

F 3 1 90 0 100 605.000
03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
25.000

03 331 0581 2011 0053 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - No Distrito Federal

25.000

F 3 1 90 0 100 25.000
03 331 0581 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.265.000

03 331 0581 2012 0053 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - No Distrito Federal

1.265.000

F 3 1 90 0 100 1.265.000
TOTAL - FISCAL 1.895.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.895.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 10.390.000
Atividades

03 331 0581 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

810.000

03 331 0581 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

810.000

F 3 1 90 0 100 810.000
03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
105.000

03 331 0581 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

105.000

F 3 1 90 0 100 105.000
03 331 0581 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
2.475.000

03 331 0581 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

2.475.000

F 3 1 90 0 100 2.475.000
03 122 0581 20TP Pessoal Ativo da União 7.000.000
03 122 0581 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 7.000.000

F 1 1 90 0 100 7.000.000
TOTAL - FISCAL 10.390.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.390.000

ÓRGÃO: 59000 - Conselho Nacional do Ministério Público
UNIDADE: 59101 - Conselho Nacional do Ministério Público
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2100 Aprimoramento do Ministério Público 1.286.785
Atividades

03 331 2100 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

665

03 331 2100 2010 5664 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Em Bra-
sília - DF

665

F 3 1 90 0 100 665
03 331 2100 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
152.196

03 331 2100 2012 5664 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Em Brasília - DF

152.196

F 3 1 90 0 100 152.196
03 122 2100 20TP Pessoal Ativo da União 845.062
03 122 2100 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 845.062

F 1 1 90 0 100 845.062
Operações Especiais

03 122 2100 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

288.862

03 122 2100 09HB 5664 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília -
DF

288.862

F 1 0 91 0 100 288.862
TOTAL - FISCAL 1.286.785
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.286.785

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal
UNIDADE: 02101 - Senado Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0551 Atuação Legislativa do Senado Federal 12.135.839
Atividades

01 031 0551 4061 Processo Legislativo, Fiscalização e Represen-
tação Política

12.135.839

01 031 0551 4061 5664 Processo Legislativo, Fiscalização e Representa-
ção Política - Em Brasília - DF

12.135.839



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2016 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

F 3 2 90 0 100 8.135.839
F 4 2 90 0 100 4.000.000

TOTAL - FISCAL 12.135.839
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.135.839

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0570 Gestão do Processo Eleitoral 22.174.443
Atividades

02 122 0570 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administra-
tiva na Justiça Eleitoral

22.174.443

02 122 0570 20GP 0001 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na
Justiça Eleitoral - Nacional

22.174.443

F 3 2 90 0 100 22.174.443
TOTAL - FISCAL 22.174.443
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 22.174.443

ÓRGÃO: 17000 - Conselho Nacional de Justiça
UNIDADE: 17101 - Conselho Nacional de Justiça
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 250.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 250.000
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Nacional
250.000

S 1 1 90 0 169 250.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 250.000
TOTAL - GERAL 250.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 18.500.000
Atividades

03 062 0581 4264 Defesa do Interesse Público no Processo Ju-
diciário - Ministério Público Federal

17.380.000

03 062 0581 4264 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judi-
ciário - Ministério Público Federal - Nacional

17.380.000

F 3 2 90 0 100 11 . 3 8 0 . 0 0 0
F 4 2 90 0 100 6.000.000

P ro j e t o s
03 122 0581 3752 Implantação de Procuradorias junto às Varas

Federais
1.120.000

03 122 0581 3752 0001 Implantação de Procuradorias junto às Varas Fe-
derais - Nacional

1.120.000

F 4 2 90 0 100 1.120.000
TOTAL - FISCAL 18.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 18.500.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 7.000.000
Atividades

03 062 0581 4262 Defesa do Interesse Público no Processo Ju-
diciário - Ministério Público do Trabalho

7.000.000

03 062 0581 4262 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judi-
ciário - Ministério Público do Trabalho - Na-
cional

7.000.000

F 3 2 90 0 100 7.000.000
TOTAL - FISCAL 7.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Ad-
ministração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 38.568.453
Operações Especiais

09 274 0909 0536 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorren-
tes de Legislação Especial e/ou Decisões Ju-
diciais

156.553

09 274 0909 0536 0001 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes
de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais -
Nacional

156.553

S 3 1 90 0 100 156.553
28 846 0909 0623 Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus

Dependentes
3 8 . 4 11 . 9 0 0

28 846 0909 0623 0001 Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus
Dependentes - Nacional

3 8 . 4 11 . 9 0 0

F 3 1 90 0 100 3 8 . 4 11 . 9 0 0
TOTAL - FISCAL 3 8 . 4 11 . 9 0 0
TOTAL - SEGURIDADE 156.553
TOTAL - GERAL 38.568.453

ÓRGÃO: 59000 - Conselho Nacional do Ministério Público
UNIDADE: 59101 - Conselho Nacional do Ministério Público
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 200.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 200.000
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis -

Em Brasília - DF
200.000

S 1 1 90 0 156 10.000
S 1 1 90 0 169 190.000

2100 Aprimoramento do Ministério Público 87.480
Atividades

03 131 2100 2549 Comunicação e Divulgação Institucional 87.480
03 131 2100 2549 0001 Comunicação e Divulgação Institucional - Nacio-

nal
87.480

F 3 2 90 0 100 87.480
TOTAL - FISCAL 87.480
TOTAL - SEGURIDADE 200.000
TOTAL - GERAL 287.480

ÓRGÃO: 90000 - Reserva de Contingência
UNIDADE: 90000 - Reserva de Contingência
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0999 Reserva de Contingência 1.721.583.602
Operações Especiais

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 95.997.725
99 999 0999 0Z00 6499 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva

de Contingência - Recursos para atendimento do
art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal

95.997.725

F 1 0 91 0 100 74.997.725
F 1 0 91 0 188 21.000.000

99 999 0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 1.625.585.877
99 999 0999 0Z01 6499 Reserva de Contingência Fiscal - Primária - Re-

serva de Contingência - Recursos para atendi-
mento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição
Federal

1.625.585.877

F 1 1 90 0 100 1.625.585.877
TOTAL - FISCAL 1.721.583.602
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.721.583.602

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
MENSAGEM

No- 624, de 24 de novembro de 2016. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto da Medida Provisória nº 752, de 24 de novembro

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

COMITÊ DE DECISÃO REGIONAL

RESOLUÇÃO No- 10, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COMITÊ DE DECISÃO REGIONAL - CDR, DA SU-
PERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO ESTADO DO
CEARÁ - SR(02)/CE, Autarquia Federal criada pelo Decreto-Lei nº
1.110, de 09 de julho de 1970, alterado pela Lei nº. 7.231, de 23 de
outubro de 1984, restabelecido pelo Decreto Legislativo nº 2, de 29
de março de 1989, por seu Superintendente Regional, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Estrutura Re-

Presidência da República
.

gimental aprovada pelo Decreto nº. 6.812, de 03 de abril de 2009,
combinado com o inciso XIV, do Art. 132 do Regimento Interno da
Autarquia, aprovado pela Portaria MDA/nº. 20, de 08 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de abril seguinte,
e tendo em vista a Resolução CD/Nº 01/2013, de 20 de março de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril seguinte:

Considerando o saneamento do Processo Administrativo nº
54130.000483/2014-08, que trata da Regularização Fundiária do Ter-
ritório Quilombola da Comunidade dos Remanescentes de Quilombo
do Córrego dos Iús - Acaraú/CE;

Considerando o estabelecido no Artigo 11 da Instrução Nor-
mativa Nº 57, de 20 de outubro de 2009;

Considerando que, em sua 8ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de
novembro de 2016, o Comitê de Decisão Regional - CDR, verificou que o
RTID - Relatório Técnico de Identificação e Delimitação da Comunidade dos
Remanescentes de Quilombo do Córrego dos Iús, localizada no município de
Acaraú/CE, atendeu aos critérios estabelecidos para sua elaboração, resolve:

Aprovar a remessa dos autos ao Superintendente Regional,
para elaboração e publicação do Edital, por duas vezes consecutivas,
no Diário Oficial da União - DOU e Diário Oficial do Estado.

MARCOS CÉSAR CALS DE OLIVEIRA
Coordenador do Comitê

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 24 de novembro de 2016

Entidade: AC CERTISIGN RFB
Processo no: 00100.000183/2003-96

Acolhe-se o Parecer CGAF/ITI nº 37/2016 que aprova a
versão 6.3 do documento DPC da AC CERTISIGN RFB e versão 5.1
das PCs A1, A3 e A4, vinculada a AC RFB. Os arquivos contendo os
documentos aprovados possuem os hashes SHA1 informados no Pa-
recer e devem ser publicados pelas ACs em seu repositório no prazo
máximo de 30 dias, a contar da data desta publicação.

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO
Substituto

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 16, de 16 novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de novembro de 2016, Seção 2, pág. 2,
onde se lê: "Portaria nº 16", leia-se: "Portaria nº 15".


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9



